

Przedsiębiorstwo musi kierować się w swojej działalności odpowiednimi obowiązującymi przepisami, zapewnić legalne funkcjonowanie przedsiębiorstwa i stworzyć warunki wstępne do wejścia do europejskiego i światowego systemu produkcji wysokiej jakości towarów i usług. Certyfikacja, jako organizacyjny i ekonomiczny element działalności firmy, zapewnia dodatkowe zaufanie producentów i konsumentów do jakości towarów.

*Alla Lysenko,*

Doktor habilitowany nauk ekonomicznych, Docent,  
Docentw Katedrze Audytu, Rachunkowości i Podatków,  
Centralny Ukraiński Narodowy Uniwersytet Techniczny,  
Kropywnycki, Ukraina

## **NARODOWE PROGRAMY ODBUDOWY UKRAINY PO WOJNIE: ICH CELE I OCZEKIWANE REZULTATY**

**(Autorzy: *Alla Lysenko*<sup>1</sup>)**

<sup>1</sup>Centralny Ukraiński Narodowy Uniwersytet Techniczny

**Wprowadzenie.** Agresja Rosji przeciwko Ukrainie rozpoczęła się w 2014 r. okupacją Półwyspu Krymskiego i utworzeniem tak zwanych "republik ludowych" Donieckiej i Ługańskiej, a 24 lutego 2022 r. miała miejsce ofensywa na pełną skalę wojsk agresora na terytorium Ukrainy z masowym ostrzałem i bombardowaniem spokojnych miast i wsi, popełniając największe ludobójstwo w Europie od czasów II wojny światowej. Wojna spowodowała i nadal powoduje znaczną liczbę ofiar śmiertelnych, a infrastruktura krytyczna i cywilna jest codziennie niszczone, co negatywnie wpływa na rozwój społeczno-gospodarczy kraju i wymaga natychmiastowych działań w celu powstrzymania agresora, opracowania planu i programów powojennej odbudowy Ukrainy.

**Część główna.** Narodowa Rada Odbudowy Ukrainy po Skutkach Wojny (organ doradczy Prezydenta Ukrainy ustanowiony zgodnie z dekretem Prezydenta Ukrainy z dnia 21.04.2022 r. nr 266/2022 [1]) opracowała projekt Planu Odbudowy Ukrainy [2] w oparciu o następujące podstawowe zasady: stopniowy rozwój; sprawiedliwy dobrobyt; integracja z UE; odbudowa krajowa i regionalna; promocja inwestycji.

Plan określa listę programów krajowych, które mają na celu osiągnięcie kluczowych rezultatów [3]: podstawy odbudowy: wzmocnienie zdolności instytucjonalnych; podstawy odbudowy: państwo cyfrowe; wzmocnienie obronności i bezpieczeństwa; dążenie do integracji z UE; odbudowa czystego i bezpiecznego środowiska; niezależność energetyczna i Zielony Ład; poprawa otoczenia biznesowego; zapewnienie konkurencyjnego dostępu do kapitału; zapewnienie stabilności makrofinansowej; rozwój sektorów gospodarki o wartości dodanej; rozszerzenie i integracja logistyki z UE; przywrócenie stabilności gospodarczej i gospodarczej.

Oczekiwane rezultaty realizacji zaplanowanych działań przedstawiono w Tabeli 1.

Tabela 1 - Oczekiwane wyniki realizacji planowanych działań na rzecz ożywienia gospodarczego Ukrainy w latach 2023-2032\*.

Środki na lata	2023-2032	w tym:	
		2023-2025	2026-2032
Liczba projektów	850	580	270
Finansowanie	> 750 mld USD	> 350 mld USD	> 400 mld USD
Wskaźnik złożoności gospodarczej		Top-40 krajów	Top-25krajów
Wskaźnik kapitału ludzkiego		Top-40 krajów	Top-25 krajów

\* - usystematyzowane przez autora na podstawie [3].

Przewiduje się, że wdrożenie planowanych działań spowoduje roczny wzrost realnego PKB o ponad 7% [3].

**Wnioski.** Opracowane działania mają na celu przede wszystkim wzmocnienie obronności i bezpieczeństwa kraju, odbudowę infrastruktury, rozwój edukacji i środowiska biznesowego, zapewnienie standardów socjalnych oraz wzmocnienie integracji z UE. Jednocześnie podstawowym zadaniem dla osiągnięcia tych celów jest mobilizacja wysiłków krajowych przy wsparciu partnerów w celu powstrzymania agresora.

#### Bibliografia:

1. Zagadnienia Narodowej Rady Odbudowy Ukrainy po skutkach wojny: Dekret Prezydenta Ukrainy z dnia 21.04.2022 r. nr 266/2022 (ze zmianami z dnia 17.06.2022 r.). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/266/2022#Text>.
2. Projekt planu odbudowy dla Ukrainy: Narodowa Rada Odbudowy Ukrainy ze skutków wojny, lipiec 2022 r: <https://www.kmu.gov.ua/storage/app/sites/1/recoveryrada/ua/justice.pdf>
3. Plan odbudowy dla Ukrainy. URL: <https://recovery.gov.ua/>